

EDITAL Nº 1/2023

CURSO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL TECNOLÓGICA "Programação em Java"

A Prefeitura Municipal de Teresópolis, por meio da Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia, torna público o processo seletivo de jovens para o Curso "Programação em Java" a ser ofertado de forma gratuita na Unidade do SENAC Teresópolis, no âmbito do Programa Geração TerêTec.

1. PÚBLICO-ALVO

Poderão participar da seleção deste edital os jovens entre 15 anos e 29 anos de idade, residentes e domiciliados em Teresópolis, que atendam um (1) dos critérios abaixo:

- a) Ter estudado em escolas ou universidades públicas;
- b) Contratados do Programa Municipal de Atendimento ao Jovem Novo PROMAJ;
- c) Beneficiários do Programa Operação Trabalho (POT);
- d) Servidores Públicos Municipais (ativos e inativos);
- e) Filhos de Servidores Públicos Municipais (ativos e inativos).

2. PRÉ-REQUISITOS

Para se inscrever os candidatos deverão ter conhecimento básico de Programação e intermediário em pacote Office ou similares.

3. NÚMERO DE VAGAS

Serão selecionados o total de 20 (vinte) vagas no período noturno, sendo uma turma com 20 (vinte) alunos, de segunda a quinta-feira, de acordo com o público-alvo estabelecido no item 1.

4. CRONOGRAMA

Os interessados em participar da seleção deverão observar o cronograma abaixo:



Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Atividades	Período	
Período de inscrição	09/05/2023	22/05/2023
Seleção	23/05/2023	29/05/2023
Divulgação dos selecionados	31/05/2023	
Matrícula dos selecionados Presencialmente na Unidade do SENAC	01/06/2023 a 16/06/2023	
Teresópolis		
Início das turmas	19/06/2023	

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas através do endereço eletrônico https://www.teresopolis.rj.gov.br/teretec/, de acordo com o item 2.

6. DAS MATRÍCULAS

As matrículas serão efetivadas por ordem de chegada (no período compreendido entre 01/06/2023 a 16/06/2023), ou quando atingirem o limite de vagas (20 alunos).

As matrículas serão realizadas presencialmente na Unidade do Senac Teresópolis, R. Alice Quintella Maurici Regadas, 66 - Várzea, - RJ, 25953-240.

7. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

A Comissão de Seleção das vagas será composta por:

- a) Um representante da Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia;
- b) Um representante do Conselho Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia;
- c) Um representante da Secretaria Municipal de Educação.

8. DO PERÍODO DE DURAÇÃO DO CURSO

O curso ofertado obedecerá o planejamento pedagógico do SENAC e terá duração de aproximadamente 344 (trezentos e quarenta e quatro) horas, com 01 (uma) turma de segunda-feira a quinta-feira, no horário das 18h às 22h na Unidade do SENAC Teresópolis, localizada na Rua Quintella Maurici Regadas, 66 - Várzea, Teresópolis – RJ.



Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

VINICIUS OBERG GUEDES Secretário Municipal de Ciência e Tecnologia

